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Abstract
Aim: Healthy communication in married life is crucial for the 
continuation of the marriage and the happiness of couples. For 
healthy communication, hearing systems must work appropri-
ately. This study aims to examine the mindfulness levels and 
conflict resolution styles of married individuals with hearing 
loss by comparing them with married individuals with normal 
hearing.
Methods: In this context, a study group of 102 married indi-
viduals with hearing loss and a control group of 102 married 
individuals with normal hearing are formed. In the study, the 
Speech, Spatial Perception, Hearing Quality Scale (SSPQS), 
Mindfulness Scale (MS), and Conflict Resolution Styles in Ro-
mantic Relationships Scale (CRSRRS) are used as data collec-
tion tools. The groups are compared among themselves accord-
ing to their scale scores. Furthermore, the correlations between 
the SSPQS scores of the individuals in the groups and the MS 
and CRSRRS scores are examined.
Results: CRSRRS and MS scores of the study group were signif-
icantly lower than the control group scores (p<0.001). A positive 
and significant correlation is detected between the SSPQS scores 
of the study group and the CRSRRS scores (P=0.048; R=0.19). 
Here, individuals with SSPQS scores lower than 5 have statisti-
cally significantly lower MS (P=0.042),  CRSRRS (P<0.001), and 
SSPQS (P<0.001) scores than those in the control group who 
have SSPQS scores better than 5.
Conclusions: According to the study’s findings, hearing loss in 
married couples negatively affects the couples’ conflict resolu-
tion styles and mindfulness levels. The study’s results suggest 
that individuals with hearing loss can reduce conflicts in their 
marriages by participating in auditory rehabilitation practices 
that will increase their auditory perception levels and mindful-
ness.
Keywords: Hearing loss, Marriage, Mindfulness, Conflict reso-
lution, Auditory perception

Öz
Amaç: Evlilik hayatındaki sağlıklı iletişim, evliliğin sürmesi ve 
çiftlerin mutluluğu için önemlidir. Sağlıklı iletişim için işitme sis-
temlerinin düzgün çalışması gerekir. Bu çalışmanın amacı; işitme 
kaybı olan evli bireylerin bilinçli farkındalık düzeyleri ve çatışma 
çözme stillerinin, normal işitmeye sahip evli bireylerle karşılaştı-
rılarak incelenmesidir. 
Gereç ve Yöntem: Çalışma kapsamında 102 işitme kayıplı evli bi-
reyden çalışma grubu ve 102 normal işitmeye sahip evli bireyden 
kontrol grubu oluşturuldu. Veri toplama araçları olarak Konuş-
ma, Uzaysal Algı ve İşitme Kalitesi Ölçeğinin Kısa Formu (KU-
İÖK), Bilinçli Farkındalık Ölçeği (BİFÖ) ve Romantik İlişkilerde 
Çatışma Çözüm Stilleri Ölçeği (RİÇÇSÖ) kullanıldı. Gruplar 
kendi aralarında ölçek skorlarına göre karşılaştırıldı. Ayrıca grup-
lardaki bireylerin KUİÖK skorları ile BİFÖ ve RİÇÇSÖ skorları 
arasındaki korelasyonları incelendi.
Bulgular: Çalışma grubunun RİÇÇSÖ ve KUİÖK skorları, 
kontrol grubunun skorlarına göre anlamlı düzeyde düşük ola-
rak bulundu  (p<0.001). Çalışma grubunun KUİÖK skorlarıyla, 
RİÇÇSÖ skorları arasında pozitif yönlü anlamlı düzeyde korelas-
yon bulundu (P=0.048; R=0.19).  KUİÖK skorları 5’ten düşük 
olan bireylerin BİFÖ (P=0.042), RİÇÇSÖ (P<0.001), KUİÖK 
(P<0.001) skorları KUİÖK skorları 5’ten iyi olan ve kontrol gru-
bundaki bireylere göre istatistiksel olarak anlamlı düzeyde düşük 
bulundu.
Sonuçlar: Çalışmanın bulgularına göre evli çiftlerden herhangi 
birinde işitme kaybı bulunması çiftlerin çatışma çözme stillerini 
ve bilinçli farkındalık düzeylerini olumsuz yönde etkilemektedir. 
Çalışmanın sonuçları, işitme kayıplı bireylerin işitsel algı seviyele-
rini yükseltecek işitsel rehabilitasyon uygulamalarına katılmaları 
ve bilinçli farkındalık düzeylerini arttırmaları ile evliliklerindeki 
çatışmaları azaltabileceklerini düşündürmektedir. 
Anahtar Kelimeler: İşitme kaybı, Evlilik, Bilinçli farkındalık, Ça-
tışma çözme, İşitsel algı
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Giriş
Evlilik kavramı toplumun yapıtaşı olarak bilinen, iki 
insanın hayatını birleştirerek aile olmasının ilk adı-
mıdır. Sosyal bir varlık olan insan, hem iş hayatında 
hem de sosyal hayatında uyumlu, mutlu, huzurlu ve 
iletişime açık olursa; bireysel olarak kendi psikolo-
jik durumu iyi olur; üretir ve topluma katkı sağlamış 
olur (1). Boşanmayla sonuçlanan evlilikler ve sağ-
lıkla süregiden evlilikler arasındaki en önemli fark; 
eşlerin çatışmaları çözme stilleridir. Çatışmaları çö-
zerken yapıcı mı yıkıcı mı davranıldığı, iletişim sü-
recinin sağlıklı mı sağlıksız mı olduğu evlilik süreci 
üzerinde çok etkilidir (2). Sağlıklı bir iletişim,  ancak 
işitme sistemlerinin sağlıklı bir şekilde çalışmasıyla 
mümkündür. Araştırmalar işitme kaybı olan birey-
lerin anksiyete, hayal kırıklığı, şiddet ve uyum prob-
lemleri yaşadıklarını ortaya koymaktadır (3). Evlilik 
hayatında eşlerden birinde işitme kaybı geliştikçe bu 
durum eşlerin iletişimine, ilişkisine, sosyalleşmesine 
ve duygusal reaksiyonlarına yansımaktadır (4). İlerle-
miş yaşlarda oluşan işitme kaybı da evliliklerde büyük 
bir risk faktörüdür. Özellikle ilerleyen yaşla beraber 
ortaya çıkan işitme kaybının en belirgin bulgusu olan 
yüksek sesle konuşma, evliliklerde tartışma ve çatış-
maların etkisini daha şiddetli hale getirmektedir (5, 
6). Çatışma sırasında kişinin kendi ses yüksekliğinin 
farkında olması, bilinçli farkındalığın çatışma çözme 
stilleri üzerindeki önemli bir etkisidir. (6). Yapılan 
araştırmalar işitme kaybı yaşayan çiftlerin evlilikleri-
nin devamı veya bitmesinde çatışma çözme stillerinin 
etkili olduğunu göstermiştir (7). Eşlerin birbirlerine 
karşı yapıcı değil yıkıcı davranışlarda bulunması, ile-
tişimlerinin etkili olmaması, yaşadıkları çatışmaları 
yönetememeleri evlilikleri yıpratır, bireysel mutlulu-
ğu azaltır ve sonunda boşanmalara neden olabilir (8). 
Bu durumu tersine çevirmek için hem psikolojik iyi 
oluşa yardım eden, hem de etkili iletişimi sağlayan ve 
çatışmaların azalmasına yardım eden bir yol olarak 
mindfulness yani bilinçli farkındalık kavramı ortaya 
çıkmıştır (9). Bilinçli farkındalık şimdiki an içerisin-
de olanları fark etmek ve fark ettiklerimizi yargısızca 
kabul etmek anlamına gelmektedir (10). 
İşitme kaybının evlilik hayatı üzerinde etkili olmasın-
dan dolayı çalışmamızda, işitme kayıplı evli bireylerin 
çatışma çözme stilleri ve bilinçli farkındalık düzeyle-

rinin işitsel algı düzeylerine göre karşılaştırılması 
amaçlanmıştır.  İşitsel algısı iyi olan evli bireylerin 
çatışma çözme stilleri ve bilinçli farkındalık düzeyle-
rinin daha iyi olacağını ve çatışma çözme stilleri ile 
bilinçli farkındalık düzeyleri arasında ilişki buluna-
cağını öngörmekteyiz.

Gereç ve Yöntem
Katılımcılar
Çalışmaya 18-65 yaş aralığında 102 işitme kayıp-
lı evli birey ve benzer demografik özelliklere sahip 
102 normal işitmeye sahip birey dahil edildi. Çalış-
ma grubu bireyleri için dahil edilme kriterleri işitme 
kaybı dışında ek engeli olmaması ve evli olmasıydı. 
Kontrol grubu için dahil edilme kriterleri herhangi 
bir engeli olmaması ve evli olmasıydı. Çalışma gru-
bundaki bireylerin yaş ortalaması 43 ± 10.7 iken 
kontrol grubundaki bireylerin yaş ortalaması 36.9 
± 9.4 olarak belirlendi. Cinsiyet yönünden gruplar 
arasında fark yoktu (p>0.05). Gruplara ait bireylerin 
demografik bilgileri Tablo 1.’de gösterildi.

Veri Toplama Araçları
Çalışmaya katılan tüm bireylerin demografik özel-
liklerini belirlemek amacıyla araştırmacılar tarafın-
dan hazırlanan ‘kişisel bilgi formu’ kullanıldı. İşitme 
kaybı tanısı olan evli bireylerden çalışma grubu ve 
işitmesi normal olan bireylerden kontrol grubu oluş-
turuldu. Çalışmaya katılan tüm bireylerin işitme 
algısı “Konuşma, Uzaysal Algı ve İşitme Kalitesi Öl-
çeğinin Kısa Formu” (KUİÖK) ölçeği ile değerlendi-
rildi. Oluşturulan gruplar  ‘Bilinçli Farkındalık Ölçe-
ği ’ ve ‘Romantik İlişkilerde Çatışma Çözüm Stilleri 
Ölçeği’   kullanılarak birbirleriyle karşılaştırıldı.

Kişisel Bilgi Formu
Araştırmacılar tarafından hazırlanan bireylerin de-
mografik bilgilerini içeren Kişisel Bilgi Formu; bire-
yin yaşı, cinsiyeti, eğitim düzeyi, evlilik süresi, işitme 
kaybı nedeni ve derecesi, işitme kaybının tanı yaşı, 
işitme cihazı kullanımına yönelik sorulardan oluştu-
ruldu.
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Konuşma, Uzaysal Algı ve İşitme 
Kalitesi Ölçeğinin Kısa Formu
Konuşma, Uzaysal Algı ve İşitme Kalitesi Ölçeği 
Gatehouse ve Noble (2004) tarafından yetişkinlerde 
işitmenin alt bileşenlerini ve işitme kalitesini ay-
rıntılı bir şekilde değerlendirmek ve mevcut işitme 
probleminin kişide oluşturduğu engellilik algısı se-
viyesini belirlemek için geliştirilmiştir (11). Ölçeğin 
Türkiye’deki geçerlik ve güvenirlik çalışması  Kılıç 
ve ark.  (2017) tarafından yapılmıştır (12). Ölçeğin 
12 maddeden oluşan kısa formunun Türkiye’deki  
geçerlik ve güvenirlik çalışması Çıldır ve ark. tara-

fından 2020 yılında yapılmıştır (13).  Çalışmamızda 
Konuşma, Uzaysal Algı ve İşitme Kalitesi Ölçeğinin 
Kısa Formu (KUİÖK) kullanılmıştır. KUİÖK Ölçeği, 
çeşitli koşullarda konuşma seslerinin işitilmesi, sesin 
lokalizasyonu,  dinleme kolaylığı, sesin doğallığı-net-
liği, farklı müzik enstrümanları ve farklı günlük ses-
leri tanımlayabilme parametrelerini değerlendirmeyi 
amaçlamaktadır. Ölçekteki sorulara cevap olarak, bi-
reylerden kendi işitsel performanslarına göre 0 ile 10 
arasında bir değer vermesi istenmektedir. Ölçekten 
alınan yüksek skor işitsel performans düzeyini belir-
ler. 
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Tablo 1. Gruplara ait bireylerin demografik özellikleri ve işitme kayıplı bireylerin işitsel fonksiyonlarına yönelik 
özelliklerin gösterilmesi
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Bilinçli Farkındalık Ölçeği
Bilinçli Farkındalık Ölçeği (BİFÖ) Brown ve Ryan 
(2003) tarafından günlük yaşamdaki anlık deneyim-
lerin farkında ve bunlara karşı dikkatli olma yönün-
deki genel eğilimleri ölçen 15 maddelik bir ölçektir 
(14). Ölçeğin Türkiye’deki geçerlik ve güvenirlik ça-
lışması Özyeşil ve ark. tarafından (2011) yapılmıştır 
(10). Ölçek altılı likert ( 1= “Her zaman, 6= “Hiçbir 
zaman”) tipinde bir ölçektir ve her bir maddeye 1–6 
aralığında puan verilmektedir. Ölçekten alınan yük-
sek puan kişinin bilinçli farkındalık düzeyinin yüksek 
olduğunu gösterir. 

Romantik İlişkilerde Çatışma Çözüm Stilleri Ölçeği
Romantik İlişkilerde Çatışma Çözüm Stilleri Ölçeği 
(RİÇÇSÖ), Özen ve ark. (2006) tarafından roman-
tik ilişkilerde kullanılan çatışma çözme stillerini de-
ğerlendirmek amacıyla geliştirilmiştir (15). Ölçek, 
olumsuz çatışma çözme, boyun eğme, geri çekilme 
ve olumlu çatışma çözme olmak üzere dört alt boyu-
ta sahiptir. 6’lı likert tipinden oluşan ölçek (1= Hiç 
katılmıyorum, 6: Tamamen katılıyorum) 25 madde-
den oluşmaktadır. Ölçekten alınan yüksek puan ilgili 

boyutun davranışlarının sıklıkla yapıldığını gösterir. 

İşlem
Çalışma öncesinde etik kurul izni Ondokuz Mayıs 
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Etik Kurulu’ndan alın-
dı (28.05.2021, Karar No: 2021-506 ). Çalışmaya ka-
tılan tüm bireylere gönüllü onam formu okutuldu 
ve onayları alındı. Bireylere cevapların başkalarıyla 
paylaşılmayacağı konusunda güvence verildi. Ölçek-
ler Google Form ile düzenlenerek işitme kayıplı ve 
normal işitmeye sahip evli bireylere sosyal medya, 
mobil mesaj ve e-mail yollarıyla gönderildi. İşitme 
kayıplı bireylere, işitme cihazı satış merkezleri, der-
nekler ve sosyal medya aracılığıyla ulaşıldı. Normal 
işitmeye sahip bireylere ise sosyal medya aracılığıyla 
ulaşıldı.

Verilerin Analizi
Bulguların istatistiksel analizinde IBM SPSS V23 
kullanıldı. Değişkenlerin dağılımına uygunluğu Kol-
mogrov Smirrov Test’i ile incelendi. Normal dağılım 
gösteren verilerde paremetrik testler, normal dağılım 

Tablo 2. Gruplar arası KUİÖK, BİFÖ, RİÇÇSÖ toplam ve RİÇÇSÖ alt ölçek skorlarının karşılaştırılması
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göstermediği tespit edilen verilerin değerlendirme-
sinde non-parametrik testler kullanıldı. Non-para-
metrik testlerin kullanıldığı durumlarda veriler med 
(min-maks) olarak, paremetrik testlerin kullanıldığı 
durumlarda veriler Ort. ± S.S  olarak verildi. Değiş-
kenler arasındaki ilişki Spearman sıra korelasyonu ile 
incelendi. p değeri için anlamlılık düzeyi 0.05 olarak 
alındı.

Bulgular
Çalışma ve kontrol gruplarının KUİÖK, BİFÖ, RİÇÇ-
SÖ toplam ve RİÇÇSÖ alt ölçek skorlarına göre kar-
şılaştırılması Tablo 2.’de gösterildi. İşitme kayıplı evli 
bireylerin oluşturduğu çalışma grubunun (N=102) 
KUİÖK, RİÇÇSÖ toplam, olumlu çatışma çözme ve 
geri çekilme RİÇÇSÖ alt ölçek skorları kontrol gru-
bunun (N=102) skorlarına göre anlamlı düzeyde dü-
şük olarak bulundu  (p<0.001). Kontrol ve Çalışma 
grubunun BİFÖ skorları arasındaki fark anlamlı dü-
zeyde değildi (p=0.054).
Grupların evlilik sürelerine göre BİFÖ ve RİÇÇSÖ 

skorlarının karşılaştırılması Tablo 3.’de gösterildi. Ev-
lilik süresi 10 yıldan az normal işitmeye sahip birey-
lerin (N=62) RİÇÇSÖ toplam (p=0.031; Z=-2.157), 
boyun eğme (p=0.034; Z=  -2.119) ve geri çekilme 
(p=0.029; Z= -2.190) RİÇÇSÖ alt ölçek skorları, 
evlilik süresi 10 yıldan fazla normal işitmeye sahip 
bireylerin (N=40) skorlarından anlamlı düzeyde dü-
şük bulundu İşitme kayıplı bireylerin evlilik sürele-
rine göre BİFÖ ve RİÇÇSÖ toplam ve RİÇÇSÖ alt 
ölçek skorlarındaki farklar anlamlı düzeyde değildi 
(p>0.05).   
BİFÖ ve RİÇÇSÖ skorlarının çalışma grubunda işit-
me kaybı seviyeleri ve işitme cihazı kullanımıyla ve 
her iki grupta işitsel algılarını değerlendirdiğimiz 
KUİÖK skorları ile korelasyonları Tablo 4.’de göste-
rildi. Çalışma grubunun KUİÖK skorları ile RİÇÇ-
SÖ toplam (P=0.048; R=0.19) ve olumlu RİÇÇSÖ 
alt ölçek (p=0.001; R= 0.31) skorları arasında pozitif 
yönlü anlamlı düzeyde korelasyonlar bulundu. Ça-
lışma grubunda işitme cihazı kullanımıyla, boyun 
eğme RİÇÇSÖ alt ölçek skoru arasında negatif yönlü 
anlamlı düzeyde korelasyon bulundu (p= 0.012; R= 
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Tablo 3. Evlilik Sürelerine Göre Grupların BİFÖ ,RİÇÇSÖ toplam ve RİÇÇSÖ alt ölçek Skorlarının Karşılaştırılması
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-0.24).  Kontrol grubunun KUİÖK skorları ile BİFÖ 
arasında pozitif yönlü (p=0.004; R=0.28) ve olumsuz 
RİÇÇSÖ alt ölçek (p=0.012; R= -0.24) skorları ara-
sında negatif yönlü anlamlı düzeyde korelasyonlar 
bulundu Çalışmaya katılan tüm bireylerin KUİÖK 
skorları ile BİFÖ (P<0.001; R=0.28), RİÇÇSÖ top-
lam (p=0.005; R=0.19) ve olumlu RİÇÇSÖ alt ölçek 
(p<0.001; R= 0.33) skorları arasında pozitif yönlü an-
lamlı düzeyde korelasyonlar bulundu.
Çalışmamızda, işitme kayıplı evli bireyler KUİÖK 
skorlamasındaki ortanca değer olan 5’e göre KUİÖK 
iyi ve KUİÖK kötü olarak 2 gruba ayrıldı. KUİÖK 
skorlarına göre 5 ve 5’ten yukarda olanları “KUİÖK 
iyi”, KUİÖK skorları 5’ten aşağıda olanları “KUİÖK 
kötü” olarak tanımlandı. KUİÖK iyi, KUİÖK kötü 
ve kontrol grubundaki bireylerin BİFÖ, RİÇÇSÖ 
toplam ve KUİÖK skorlarının karşılaştırması Tablo 
5. ve Şekil 1.’de gösterildi.  3 grubun karşılaştırılma-
sında BİFÖ skorlarında (p=0.04; Z=3.23), RİÇÇSÖ 
toplam skorlarında (p<0.001; Z=15.751) ve KUİÖK 
skorlarında (p<0.001; Z=125.787) anlamlı düzeyde 
farklar tespit edildi. Bu farklar; KUİÖK skorlarının 3 
grupta da anlamlı düzeyde farklı olmasından ve KU-
İÖK kötü grubundaki bireylere ait BİFÖ ve RİÇÇSÖ 
toplam skorlarının, kontrol gruplarındaki bireylere 
ait skorlardan anlamlı düzeyde düşük elde edilmesin-

den kaynaklandı. Ayıca RİÇÇSÖ alt ölçeklerinden 
olumlu çatışma çözme (p<0.001; Z= 21.533) ve geri 
çekilme (p=0.022; Z=7.644) skorlarında üç grup ara-
sında anlamlı düzeyde farklar tespit edildi. Bu fark-
lar; olumlu çatışma çözme skorunun KUİÖK kötü 
grupta, KUİÖK iyi ve kontrol gruplarındaki bireyle-
re ait skorlardan anlamlı düzeyde düşük elde edilme-
sinden, geri çekilme RİÇÇSÖ alt ölçek skorunun ise 
KUİÖK kötü grupta kontrol grubundaki bireylere 
ait skorlardan anlamlı düzeyde düşük elde edilme-
sinden kaynaklandı. 

Tartışma ve Sonuç
Bu çalışmanın öncelikli amacı evli bireylerde eşler-
den birinde ya da her ikisinde işitme kaybı olma-
sının çatışma çözme stilleri ve bilinçli farkındalık 
düzeyleri üzerindeki etkisinin araştırılmasıydı. İşit-
me kaybıyla ilgili yapılan çalışmalarda işitme kay-
bının kişiler üzerinde özgüven azalması, depresyon 
ve kaygı bozukluklarını arttırması gibi olumsuz 
etkileri ortaya konmuştur. İşitme kaybının neden 
olduğu algı problemleri nedeniyle bireyler kendile-
rini toplumdan izole etmekte ve iş hayatında düşüş 
yaşamaktadırlar (16). İşitme kaybı sosyal hayat ve 
iş hayatının yanı sıra evlilik hayatını da etkilemek-
tedir. Eşlerden birinde işitme kaybı olan evliliklerde 

Tablo 4. Grupların ve tüm Bireylerin KUİÖK Skorlarıyla, BİFÖ, RİÇÇSÖ toplam ve  
RİÇÇSÖ alt ölçek skorlarının Korelasyonları
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olumsuz duygular artmakta, yaşam doyumu azalmak-
ta ve evliliğin devamı zorlaşmaktadır (4). Literatürde 
işitme kaybına sahip evli çiftlerle yapılan araştırma-
lar evlilik doyumu, yaşam doyumu, iletişim ve evlilik 
çatışması üzerine yoğunlaşmıştır (7, 17-19) Abedi ve 
diğ. (2018) yaptıkları çalışmalarında işitme kaybı-
na sahip olan kadınların evlilik doyumu ve çatışma 
çözümlerini incelemiştir.  Bu çalışmanın sonuçları 
yaşam becerileri eğitiminin işitme kayıplı kadınlar-
da evlilik doyumunu iyileştirdiğini göstermiştir (17). 
McIntosh ve Hotel’in (2006) 132 işitme kayıplı çift ile 
evlilik doyumu ve evlilik çatışması arasındaki ilişkiyi 
ortaya koyduğu çalışmasının sonuçlarına göre; çatış-
ma stillerinde çelişkili tarz, işbirliği tarzı ve basit tarzı 
benimseyen işitme kayıplı çiftler evlilikten daha fazla 
doyum almaktadır (20). Çalışmalar ayrıca işitme kay-
bı olan çiftlerde boşanma oranlarının 4 kat daha fazla 
olduğunu; işitme kayıplı-normal işitmeye sahip çift-
lerin; karı-koca işitme kaybı olan çiftler ve karı-koca 
işitme kaybı olmayan çiftlerden daha az evlilik doyu-
muna sahip olduğunu göstermiştir. Eşlerden birinde 
işitme kaybı olması durumunda oluşan öfke, stres, 
kaygı gibi negatif duygulardan eşlerin her ikisinin de 
etkilendiği tespit  edilmiştir (17, 21). Lİteratürdeki bu 

sonuçlar, çalışmamızda işitme kaybına sahip evli 
bireylerin bilinçli farkındalık düzeyleri ile beraber 
olumlu çatışma çözme ve geri çekilme RİÇÇSÖ alt 
ölçek skorlarının işitme kaybına sahip olmayan evli 
bireylere göre daha düşük olmasının nedenleri-
ni açıklayabilir. Evlilik hayatında eşlerden birinde 
işitme kaybı geliştikçe bu durum eşlerin iletişimine, 
ilişkisine, sosyalleşmesine ve duygusal reaksiyon-
larına yansımaktadır (4). Çalışmamızda literatürle 
uyumlu olarak normal işitmeye sahip evli bireylerin 
bilinçli farkındalık düzeyi, çatışma çözme stilleri 
ve konuşma, uzaysal algı ve işitme kalitesi düzeyi; 
işitme kaybına sahip evli bireylerden daha yüksek 
bulunmuştur. Bulgular, işitme kaybına sahip evli bi-
reylerin evliliklerinde iletişim ve yakın ilişkiler ko-
nusunda yaşadıkları sorunları açıklar niteliktedir. 
Çalışmamızın diğer bir hipotezi evlilik süresinin 
işitme kaybı olan ve olmayan bireylerdeki çatışma 
çözme stilleri ve bilinçli farkındalık düzeyleri üze-
rindeki etkisinin araştırılmasıydı. Batum D. (2021), 
evlilikte eşler arası bilinçli farkındalığı incelediği 
araştırmasında evlilik süresinin kişilerarası bilinçli 
farkındalık üzerinde anlamlı bir farklılık yaratma-
dığını göstermişir (22). Siphai T. (2020) 611 evli 
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Tablo 5. KUİÖK İyi, KUİÖK Kötü ve kontrol gruplarının BİFÖ, KUİÖK, RİÇÇSÖ toplam ve RİÇÇSÖ alt ölçek 
skorlarının karşılaştırılması
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birey üzerinde yaptığı araştırmasında evlilik süresi 
bilinçli farkındalık düzeyleri üzerinde anlamlı bir 
fark oluşturmamıştır (23). Çalışmamızda, evlilik sü-
resinin normal işitmeye sahip bireyler için romantik 
ilişkilerde çatışma çözüm stillerinden boyun eğme 
ve geri çekilme alt ölçek skorlarında  anlamlı bir fark 
oluşturduğu bulundu ancak işitme kayıplı grupta 
BİFÖ ve RİÇÇSÖ ölçek skorlarında evlilik süresine 
göre anlamlı düzeyde fark bulunmadı. Alanyazında 
normal işitmeye sahip evli bireylerin evliliklerinde 
çatışma çözüm stili ve evlilik sürelerini inceleyen 
araştırmalar mevcuttur (24, 25). Igbo ve diğ.. (2015) 
evlilik süresi ile çatışma çözme stilleri arasında an-
lamlı bir ilişki bulamazken (24); Güney ve Demirli 
(2021) uzun süredir evli olan bireylerin çatışma çö-
züm stillerini inceledikleri çalışmalarında, bizimde 
sonuçlarımıza benzer olarak, evlilik süresinin art-
masıyla çatışma çözme stilleri arasında pozitif yönlü 
anlamlı bir ilişki olduğunu göstermiştir (25).
Çalışmamızın son hipotezi ise işitsel algı seviyesinin 
evliliklerdeki çatışma çözme stilleri ve bilinçli far-
kındalık düzeyleri üzerindeki etkisini incelemekti. 
Mevcut işitme kaybının kişide yarattığı bir dizi en-
geli/engellilik algısının seviyesini ölçmek için tasar-

lanmış KUİÖK ölçeği yalnızca işitme kayıplı bireyler 
için değil aynı zamanda normal işitmeye sahip birey-
lerin işitsel algılarının değerlendirilmesi için de kul-
lanıma uygundur (11-13). Çalışmamız katılan tüm 
bireylerde işitsel algı seviyesinin bilinçli farkındalık 
ve çatışma çözümü üzerinde pozitif yönde anlamlı 
düzeyde ilişkili olduğu bulunmuştur. Hipotez edildi-
ği üzere, işitme kaybı olan evli bireylerin konuşma, 
uzaysal algı ve işitme kalitesi düzeyleri arttıkça bi-
linçli farkındalık ve çatışma çözüm stilleri düzeyleri 
de artmaktadır. Ayrıca işitsel algı seviyelerine göre 
KUİÖK iyi ve KUİÖK kötü olarak 2 gruba ayırdı-
ğımız çalışma grubu ile kontrol grubunun BİFÖ ve 
RİÇÇSÖ skorlarını karşılaştırdığımızda; KUİÖK 
kötü olan grubun her iki ölçek skorlarının KUİÖK 
iyi ve kontrol grubundan anlamlı düzeyde düşük 
olduğu tespit edilmiştir. Bu sonuçlar işitsel algı se-
viyesinin kişilerin bilinçli farkındalık düzeylerini ve 
çatışma çözme stillerini etkilediğini göstermektedir. 
Jha ve Singh yaptıkları çalışmalarında eşlerden biri 
işitme kaybı yaşadığında, ailelerin iletişim zorluk-
ları, sosyal izolasyon, anksiyete gibi duygular yaşa-
dığını ve çiftlerin evlilik uyumunun bozulduğunu 
göstermiştir (6). Yapılan farklı araştırmalarda işitme 

Şekil 1. KUİÖK iyi, KUİÖK Kötü ve Normal Işiten Bireylerden Oluşturulan Grupların BİFÖ, RİÇÇSÖ ve  
KUİÖK Skorlarının Karşılaştırılması
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kaybı yaşayan çiftlerin evliliklerinin devamı veya 
bitmesinde çatışma çözme stillerinin etkili olduğu-
nu göstermiştir (7,20).  
Çalışmamızın sınırlılıkları arasında ilk olarak, ka-
tılımcıların eğitim durumlarının ve yaşlarının eşit 
dağılmaması gelmektedir. Çalışmaya katılan birey-
lerin genç- orta yaş grubunda yoğunlaşması, nor-
mal işitmeye sahip katılımcıların olduğu grupta 
lisans, yüksek lisans-doktora yapmış olan katılım-
cıların çokluğu, günümüzde popüler olan bilinçli 
farkındalığa halihazırda ilgi duymuş olabilecekleri-
ni düşündürmüştür. İlerideki çalışmalar toplumun 
farklı kesimlerindeki her yaş ve eğitim düzeyindeki 
insanlar arasında bu değişkenler arasındaki ilişkiyi 
inceleyebilir. Çalışmamızda işitme kayıplı grupta, 
diğer aile bireylerinde işitme kaybı durumunun 
sorgulanmaması diğer bir limitasyon olarak gös-
terilebilir. İşitme kayıplı evli bireylerle yapılacak 
çalışmalarda katılımcı sayısı arttırılarak, eşin ve ai-
lenin diğer bireylerinin işitme kaybı sorgulanarak, 
işitme kaybı seviyesine, işitme cihazı kullanımına 
ve işitsel algı düzeylerine yönelik daha kapsamlı de-
ğerlendirmelerin yapılması sağlanabilir.
Bilinçli farkındalığın evlilik doyumunu arttırdığı 
(26-28) ve çatışmaları azalttığı yapılan çalışmalar-
la bildirilmiştir (15, 29, 30).  Ancak çalışmamızın 
işitme kaybına sahip olan evli bireyler üzerinde 
bilinçli farkındalık ve çatışma çözme stilleri ara-
sındaki ilişkiyi gösteren ilk çalışma olması, alanya-
zına katkı sağladığını düşündürmektedir. Sonuçla-
rımıza göre evli çiftlerden herhangi birinde işitme 
kaybı bulunması çiftlerin çatışma çözme stillerini 
ve bilinçli farkındalık düzeylerini olumsuz yönde 
etkilemektedir. Evliliğin devamı için ailesinde işit-
me kaybı olan çiftlerin evlilik danışmanlarına daha 
fazla başvurması önerilebilir. Cihaz kullanımına 
alışkın olmayan, işitme sorunu yaşadığını kabul-
lenemeyen çiftlerin evliliklerinde problem yaşama 
sayısı arttıkça evlilik ve aile psikoterapistlerinin de 
bu konuya eğilimi artmıştır. Oluşturulan bilinçli 
farkındalık programlarıyla depresyon, iletişim ve 
uyum problemleri çözümlenmeye çalışılmaktadır 
(2, 4).  İşitme kaybına sahip olan evli bireyler, işit-
sel algı seviyelerini yükseltecek çalışmalar yaparak 
ve bilinçli farkındalık düzeylerini artırarak evlilik-
lerinde çatışmaları azaltabileceklerdir. 
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